
Nr. 3979
15 maart

2010

Regeling ter uitvoering van implementatie horizontale richtlijn accijns

10 maart 2010
Nr. DV/2010/110M
Directoraat-generaal voor fiscale zaken, Directie douane en verbruiksbelastingen

De Minister van Financiën,

Gelet op artikel IV, tweede lid, van de Wet van 23 december 2009, Stb. 2009, 608;

Besluit:

ARTIKEL I 

Artikel III, eerste lid, van het Besluit van 23 december 2009, Stb. 2009, 614, is van overeenkomstige 
toepassing op de overbrengingen van accijnsgoederen, bedoeld in artikel 3a, eerste lid, van het 
Uitvoeringsbesluit accijns.

ARTIKEL II 

1. Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 april 2010.

2. Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling ter uitvoering van implementatie horizontale richtlijn 
accijns.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Financiën,
J.C. de Jager.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2010 nr. 3979 15 maart 2010



TOELICHTING 

Algemeen 

Met ingang van 1 april 2010 worden de Wet op de accijns, het Uitvoeringsbesluit accijns en de 
Uitvoeringsregeling accijns gewijzigd. Deze wijzigingen houden verband met de implementatie van 
Richtlijn nr. 2008/118/EG van de Raad van 16 december 2008 (PbEU L 9 van 14 januari 2009) (hierna: de 
Accijnsrichtlijn 2008). Vorenbedoelde wijzigingen zijn opgenomen in de Wet van 23 december 2009, 
Stb. 2009, 608, tot wijziging van de Wet op de accijns in verband met de implementatie van de 
Accijnsrichtlijn 2008, het Besluit van 23 december 2009, Stb. 2009, 614, houdende aanpassing van het 
Uitvoeringsbesluit accijns, onderscheidenlijk de ministeriële regeling van 17 december 2009, nr. DV 
2009/751, Stcrt. 2009, 20624, tot wijziging van de Uitvoeringsregeling accijns.

Op grond van artikel IV, tweede lid, van de Wet van 23 december 2009, Stb. 2009, 608, kunnen bij 
ministeriële regeling nadere regels worden gegeven met betrekking tot de uitvoering van de overgang 
naar het gebruik van het elektronisch administratief document en de daarmee verband houdende 
procedures. Op basis van deze bepaling is het mogelijk overgangsbepalingen met betrekking tot 
onvoorziene technische punten op te nemen in een ministeriële regeling. De onderhavige regeling 
voorziet in een overgangsbepaling met betrekking tot de zogenoemde geregistreerde afzender.

Artikelsgewijs 

Artikel I (artikel IV, tweede lid, van de Wet van 23 december 2009, Stb. 2009, 608) 

Artikel 1a, onderdeel j, van de Wet op de accijns (tekst met ingang van 1 april 2010) bevat de definitie 
van ‘geregistreerde afzender’, een figuur die de bestaande horizontale accijnsrichtlijn (Richtlijn 
92/12/EEG van 25 februari 1992, PbEG L 76) niet kent en die in de Accijnsrichtlijn 2008 is opgenomen in 
artikel 4, onderdeel 10. Op grond van artikel 17, eerste lid, onderdeel b, van de Accijnsrichtlijn 2008 
kan een overbrenging van accijnsgoederen onder een accijnsschorsingsregeling ook aanvangen op de 
plaats van invoer, indien zij worden verzonden door een geregistreerde afzender.
Artikel 3a van het Uitvoeringsbesluit accijns, zoals dit luidt met ingang van 1 april 2010, geeft regels 
omtrent de overbrenging van een accijnsgoed door een in Nederland gevestigde geregistreerde 
afzender van de plaats van invoer naar de in artikel 2a, derde lid, onderdelen a tot en met e, van de 
Wet op de accijns bedoelde bestemmingen. In overeenstemming met artikel 21, eerste lid, van de 
Accijnsrichtlijn 2008 bepaalt artikel 3a, eerste lid, van het besluit dat deze overbrenging geschiedt 
onder dekking van een elektronisch administratief document (hierna: e-AD), dat wordt opgemaakt 
door de geregistreerde afzender.
In artikel III van het Besluit van 23 december 2009, Stb. 2009, 614, houdende aanpassing van het 
Uitvoeringsbesluit accijns (hierna: het wijzigingsbesluit), is voorzien in overgangsbepalingen. In de 
toelichting op dit artikel is aangegeven dat in overleg met het bedrijfsleven ervoor is gekozen om met 
ingang van 1 januari 2011 over te stappen op het verzenden van e-AD’s. De overgangsbepalingen 
komen er, kort gezegd, op neer dat nu tot 1 januari 2011 nog geen gebruik kan worden gemaakt van 
het e-AD bij het vanuit Nederland verzenden van accijnsgoederen onder schorsing van accijns, de 
verzender gebruik moet maken van de bestaande procedures. Dit betekent onder meer dat tot 
1 januari 2011 in plaats van het e-AD gebruik zal moeten worden gemaakt van het papieren adminis-
tratief geleidedocument (hierna: AGD). Artikel III, eerste lid, van het wijzigingsbesluit bepaalt daartoe 
dat de in de artikelen 2, 2a, 2b en 3 van het Uitvoeringsbesluit accijns, zoals die artikelen luidden 
onmiddellijk voorafgaande aan de datum van inwerkingtreding van het wijzigingsbesluit, voorziene 
procedures ter zake van de in die artikelen bedoelde overbrengingen van accijnsgoederen van 
toepassing blijven op overbrengingen, die zijn aangevangen vóór 1 januari 2011. Aangezien de figuur 
van de geregistreerde afzender pas met ingang van 1 april 2010 in de wettelijke bepalingen is 
opgenomen, voorzien de in artikel III, eerste lid, van het wijzigingsbesluit genoemde artikelen van het 
Uitvoeringsbesluit accijns niet in procedures ter zake van de overbrengingen van accijnsgoederen 
door een in Nederland gevestigde geregistreerde afzender. In verband daarmee bepaalt artikel I van de 
onderhavige regeling dat artikel III, eerste lid, van het wijzigingsbesluit van overeenkomstige 
toepassing is op de overbrengingen van accijnsgoederen, bedoeld in artikel 3a, eerste lid, van het 
Uitvoeringsbesluit accijns. Daarmee wordt erin voorzien dat de geregistreerde afzender tot 1 januari 
2011 bij de overbrengingen van accijnsgoederen, bedoeld in artikel 3a, eerste lid, van het Uitvoerings-
besluit accijns, gebruik moet maken van het papieren AGD en de daarmee verband houdende 
procedures.

2 Staatscourant 2010 nr. 3979 15 maart 2010



Artikel II (Inwerkingtreding) 

Deze regeling treedt in werking op 1 april 2010. Dit is het tijdstip waarop ook de Wet van 23 december 
2009, Stb. 2009, 608 in werking treedt.

De Minister van Financiën,
J.C. de Jager.

3 Staatscourant 2010 nr. 3979 15 maart 2010


	Regeling ter uitvoering van implementatie horizontale richtlijn accijns 
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


